
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 215, quinta-feira, 9 de novembro de 2017PÁGINA 46

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017110900046

24. CORAGEM:
Descrição: Qualidade de quem além de ter vontade, enfrenta situações adversas ou que
representem risco pessoal;
Dimensão: Adequado.
25. DIPLOMACIA:
Descrição: Capacidade de ser atencioso, cortês, evitando magoar as outras pessoas;
Dimensão: Elevado.
26. METICULOSIDADE:
Descrição: Capacidade de agir atendo-se a detalhes;
Dimensão: Adequado.
27. OBJETIVIDADE:
Descrição: Capacidade de selecionar, dentre várias possibilidades, o essencial e necessário
para atingir uma determinada meta;
Dimensão: Elevado.
28. SENTIDO CRÍTICO:
Descrição: Capacidade de analisar imparcialmente um fato, um evento, uma opinião, sub-
metendo-os a uma apreciação científica;
Dimensão: Adequado.
29. CAPACIDADE DE RACIOCÍNIO ABSTRATO:
Descrição: Capacidade de estabelecer relações abstratas e em situações novas para as quais
se possua pouco conhecimento previamente aprendido;
Dimensão: Elevado.
30. MEMÓRIA VISUAL:
Descrição: Capacidade recordar informações, dados, fatos, conhecimentos percebidos e fi-
sionomia de pessoas, mantendo a lembrança de qualquer coisa ou de alguém;
Dimensão: Elevado.
31. ATENÇÃO DIFUSA:
Descrição: Manter a concentração em uma dada tarefa ao mesmo tempo em que está atento
ao que está acontecendo a sua volta;
32. DESTREZA:
Descrição: Capacidade e característica que qualifica uma pessoa hábil, que consegue realizar
funções com perícia, aptidão, agilidade e rapidez.
Dimensão: Elevado.

DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal
nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº
8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF,
combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve:
TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal, referente à edificação localizada na QS 610 CONJUNTO A LOTE 01 -
SAMAMBAIA - DF, de destinação COMERCIAL, área construída de 1.065,58 m², visto a
aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº .72568/2017 expedido em 30/10/2017.

VICENTE TOMAZ DE AQUINO JUNIOR

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 052.002.326/2017. INTERESSADO: Polícia Civil do Distrito Federal. AS-
SUNTO: Ratificação do ato de inexigibilidade de licitação. O Diretor do Departamento de
Administração Geral da Polícia Civil do Distrito Federal, tendo em vista a justificativa
fundamentada no art. 25, inciso II, da Lei nº 8666/93, em razão de inviabilidade de com-
petição, conforme Parecer nº 726/2008-PROCAD/PGDF e Manifestação Técnica nº
259/2017-Ass/DAG/PCDF, constantes do processo em referência, reconheceu a situação de
inexigibilidade de Licitação, no valor de R$ 5.960,00 (cinco mil, novecentos e sessenta
reais), em favor Escola de Negócios Conexxões - Educação Empresarial Ltda., para fazer
face às despesas com inscrição de servidores do DGP/PCDF para participação em Workshop
Planejamento da Força de Trabalho, conforme Inexigibilidade de Licitação nº 20/2017-PCDF.
Ato que ratifiquei nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e
determinei a sua publicação no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a necessária
eficácia. Em 25 de outubro de 2017. CÍCERO JAIRO DE VASCONCELOS MONTEIRO,
Diretor-Geral Adjunto.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2017

PROCESSO: 052.000.906/2017. OBJETO: Aquisição de material laboratorial - Sistema de
monitoramento para temperatura em tempo real e mesas de necropsia para atender às
necessidades do Setor de Perícias Médicas do IML/PCDF, conforme especificações e con-
dições estabelecidas no termo de referência constante dos Anexos do Edital, que a ele
integram-se. A PREGOEIRA da Polícia Civil do Distrito Federal comunica que no Pregão
Eletrônico nº 62/2017 sagraram-se vencedoras do certame as empresas COMLAB PARTES
E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ 04.186.630/0001-53, para o item 01, no valor total de R$
101.000,00 (cento e um mil reais), e SOLAB CIENTÍFICA EQUIPAMENTOS PARA LA-
BORATÓRIOS EIRELI, CNPJ 11.232.743/0001-03, para o item 02, no valor total de R$
290.000,00 (duzentos e noventa mil reais). A ata e o termo de adjudicação do pregão podem
ser visualizados no www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações na CPL/PCDF
fones: 3207-4071/4046.

Em 08 de novembro de 2017
JÚNIA MARIA DE ALMEIDA SANTOS

Pregoeira

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 11/2013/SEJUS

Processo n° 400.000.711/2013 - DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/ SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIEN-
TAL DO DISTRITO FEDERAL/CAESB. DO OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze)
meses no prazo de vigência e acréscimo do valor atualmente contratado em 25% (vinte e
cinco por cento), a fim de lastrear a inclusão de duas novas identificações (hidrômetros), com
base nos incisos II, do art. 57 e o I, alínea 'b", § 1º, do art.65, da Lei nº 8.666/93. VALOR
DO CONTRATO: R$ 242.955,00 (duzentos e quarenta e dois mil, novecentos e cinquenta e
cinco reais) anuais. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 44101,
Nota de Empenho: 2017NE00424, de 31/10/2017, no valor de R$ 40.603,50 (quarenta mil,
seiscentos e três reais e cinquenta centavos), na modalidade Estimativo, sob o Programa de
Trabalho 04122600285177250, Fonte de Recurso: 100, Natureza da Despesa: 339039. DA
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, no período de 31/10/2017 a
31/10/2018. DATA DE ASSINATURA: 31/10/2017. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FE-
DERAL: ARTHUR BERNARDES DE MIRANDA, na qualidade de Secretário de Estado.
Pela CONTRATADA: MARCELO ANTONIO TEIXEIRA PINTO, na qualidade de Diretor
Financeiro e Comercial e ADEILDE MATIAS CARLOS DE ARAÚJO, na qualidade de
Superintendente de Comercialização. LUIZ EDUARDO COELHO NETTO

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA

E CIDADANIA

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PROCESSO: 112.004.892/2016. ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
D.A. Nº 129/2017 - ASJUR/PRES. CONTRATANTES: COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL-NOVACAP e a INAZ DO PARÁ DE CONCURSOS
PÚBLICOS LTDA - EPP. DO OBJETO: Constitui objeto do presente ajuste a contratação de
instituição/empresa especializada na prestação de serviços técnico-especializados na orga-
nização, planejamento e realização de concurso público, com a elaboração, impressão e
aplicação de provas, para o provimento de empregos efetivos da Tabela de Empregos
Permanentes da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP, para
provimento de vagas disponíveis, consoante às condições estabelecidas no Termo de Re-
ferência e anexos deste Edital, no Edital de Pregão Eletrônico nº 100/2017 - ASCAL/PRES.
DO PREÇO: As taxas a serem cobradas pela CONTRATADA aos candidatos serão de R$
7,00 (sete) reais para o cargo Médio/Técnico (A) e R$ 6,00 (seis) reais para o cargo Superior
(B). Os valores foram calculados com a soma dos dois níveis (A+B), o que acarretará um
valor global de R$ 13,00 (treze) reais. DO PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato
será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura com eficácia a partir da data de
publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF. DATA DA AS-
SINATURA: 03/11/2017. PELA NOVACAP: Júlio César Menegotto e Marcos Aurélio P. L.
Lopes. PELA CONTRATADA: MARIA DE NASARÉ MARTINS DA SILVA.

ASSESSORIA DE CADASTRO E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência nº 017/2017 - ASCAL/PRES - do tipo menor preço unitário - para execução de
drenagem pluvial, pavimentação asfáltica e ajardinamento no SHTN, Setor de Hotéis e
Turismo Norte - Trecho 1 Projeto Orla - Pólo III Complexo da Concha Acústica em Brasília
- DF - Valor estimado R$ 5.121.396,13 - processo nº 112.000.659/2017. Data e horário da
licitação: 12 de dezembro de 2017 - às 09:00h.
Concorrência nº 018/2017 - ASCAL/PRES - do tipo menor preço unitário - para conclusão
da Obra do CASE de Brazlândia, localizado na RA IV, BR 080, em Brazlândia - DF - Va l o r
estimado R$ 3.580.466,52 - processo nº 112.000.519/2017. Data e horário da licitação: 12 de
dezembro de 2017 - às 15:00h.
Tomada de Preços nº 008/2017 - ASCAL/PRES - do tipo menor preço unitário - para
construção de Campo de Futebol de Grama Sintética (30x50m), na EQ 21/24, Setor Oeste -
Gama - RA II - DF - Valor estimado R$ 427.786,53 - processo nº 112.002.832/2017. Data
e horário da licitação: 27 de novembro de 2017 - às 09:00h. A NOVACAP realizará os
certames na Sala de Licitações da ASCAL/PRES, sito no Setor de Áreas Públicas, Lote "B",
Bloco "A" 1º andar - Sede da Companhia em Brasília - DF. Os editais e seus anexos poderão
ser retirados exclusivamente no site www.novacap.df.gov.br. Contatos: (061) 3403-2321 ou
(061) 3403-2322 e email ascal@novacap.df.gov.br.

Em 08 de novembro de 2017
FERNANDO MORAIS

Chefe

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Diretoria da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal - CAESB, con-
siderando a proposição da Assessoria de Teconologia da Informação, o Parecer nº 309/2017
da Procuradoria Jurídica e a autorização do Sr. Presidente, todos inseridos nos autos do
processo nº 092.007.615/2017,, e ainda com base na Resolução de Diretoria nº 13/2015-
CAESB, de acordo com art. 32, inciso II, do Estatuto Social, RESOLVE: RATIFICAR a
contratação da HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA, CNPJ 61.797.924/0002-36, me-
diante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no do art. 25, inciso I, c/c art. 26,
ambos da Lei de Licitações nº 8.666/93, destinada a contratação de suporte técnico e garantia
de servidores departamentais HP Proliant DL 360, no valor total de R$ 80.000,00 (oitenta
mil reais), pelo período de 12 (doze) meses. ASSINANTES: Maurício Leite Luduvice -
Presidente, Fábio Albernaz Ferreira - Diretor de Suporte ao Negócio, Marcelo Antônio
Teixeira Pinto - Diretor Financeiro e Comercial, Marcos Antônio dos Santos Mello - Diretor
de Engenharia e Walter Lúcio dos Santos Barros - Diretor de Operação e Manutenção.

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

E SERVIÇOS PÚBLICOS

paulo.vianna
Realce


